南方出版传媒股份有限公司董事会对本次发行股份及支付现金

购买资产并募集配套资金对上市公司即期回报影响情况及防范

和填补即期回报被摊薄措施的说明

南方出版传媒股份有限公司（以下简称“南方传媒”或“上市公司”）拟通过非

公开发行股份的方式向广东樵山文化产业投资控股有限公司等 92 名对象购买其

合计持有的广东新华发行集团股份有限公司（以下简称“发行集团”或“标的公司”）

43.19%股权，并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。本次交易完成后，南方

传媒将直接和间接合计持有发行集团 99.97%股权。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，上市公

司董事会就本次交易对上市公司即期回报影响情况及防范和填补即期回报被摊

薄的措施说明如下：

一、本次交易对上市公司每股收益的影响

（一）本次交易前后上市公司每股收益的变化

根据南方传媒 2015 年度审计报告（瑞华审字[2016]01460021 号）、南方传媒

2016 年半年度报告和《南方出版传媒股份有限公司 2015 年度及 2016 年 1-6 月备

考合并财务报表审阅报告》（瑞华阅字[2016]01460002 号），本次交易前后公司归

属于母公司所有者权益、归属于母公司所有者的净利润及每股收益变化如下：

单位：元

项目

本次交易前 本次交易后

2016年1-6月
/2016.6.30

2015年
/2015.12.31

2016年1-6月
/2016.6.30

2015年
/2015.12.31

归属于母公司

所有者权益
3,387,113,214.87 2,316,361,068.12 4,084,633,554.92 2,986,107,583.72

归属于母公司

所有者的净利

润

188,937,955.57 376,982,379.16 215,708,094.41 445,003,153.85

每股收益 0.25 0.58 0.24 0.61

假设本次交易在 2015 年 1 月 1 日完成，本次交易完成后，2015 年、2016

年 1-6 月上市公司备考合并财务报告的基本每股收益为 0.61 元/股、0.24 元/股，

本次交易完成后，上市公司 2016 年 1-6 月每股收益将会被摊薄。

（二）本次交易完成当年每股收益相对上年度每股收益的趋势

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，上市公

司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股

收益的计算及披露》对本次交易完成当年每股收益相对上年度每股收益的趋势进

行了测算和分析，具体如下：

1、主要假设：

以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此

进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（1）假设本次交易在 2017 年 6 月 30 日实施完成；（此假设仅用于分析本

次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次交易实际完成

时间的判断，最终完成时间以经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）核准后实际发行完成时间为准）

（2）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、市场情况等方面没